
                      

             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                         
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ   
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚ. ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
& ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ                                      
ΤΜΗΜΑ ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

  
         
     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

      Αθήνα,    05 / 06 /  2014

      Αρ. Πρωτ.: ΔΥ1δ/ Γ.Π.32332
      Σχετ.: 37109, 41900

     ΠΡΟΣ : Όπως ο Πίνακας Διανομής  
Ταχ. Δ/νση  : Αριστοτέλους 17 
Ταχ. Κώδικας   : 101 87        
Πληροφορίες    :  Α. Xαϊκάλη
Τηλέφωνο  : 2132161816
Fax              : 210-8221149

 

    
ΘΕΜΑ: Ορισμός μελών Τμημάτων του Επιστημονικού Συμβουλίου Εγκρίσεων (ΕΣΕ) του 

ΕΟΦ και της Επιτροπής Φαρμακοεπαγρύπνησης.

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1.  Τις διατάξεις:

α)  του  ν.1316/1983  «Ίδρυση,  οργάνωση  και  αρμοδιότητες  του  Εθνικού  Οργανισμού 

Φαρμάκων  (Ε.Ο.Φ.),  της  Εθνικής  Φαρμακοβιομηχανίας  (Ε.Φ.),  της  Κρατικής 

Φαρμακαποθήκης (Κ.Φ.) και τροποποίηση και συμπλήρωση της Φαρμακευτικής Νομοθεσίας 

και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 3/Α΄/11-1-1983), άρθρο 8, όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα 

και ισχύει.

β) του ν.1965/1991 «Τροποποίηση και συμπλήρωση των κείμενων διατάξεων του Εθνικού 

Οργανισμού Φαρμάκων (Ε.Ο.Φ.), άρθρο 3, όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και ισχύει.

γ)  του  ν.3329/2005  «Εθνικό  Σύστημα  Υγείας  και  Κοινωνικής  Αλληλεγγύης  και  λοιπές 

διατάξεις» , κεφ. Ε΄, άρθρο 28.

δ)  του  ν.3833/2010  «Προστασία  της  εθνικής  οικονομίας  –  Επείγοντα  μέτρα  για  την 

αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (ΦΕΚ 40/Α/15-3-2010), άρθρο 7, παρ.1.

ε)  του  ν.4024/2011  «Συνταξιοδοτικές  ρυθμίσεις,  ενιαίο  μισθολόγιο-βαθμολόγιο,  εργασιακή 

εφεδρεία  και  άλλες  διατάξεις  εφαρμογής  του  μεσοπρόθεσμου  πλαισίου  δημοσιονομικής 

στρατηγικής 2012-2015» (ΦΕΚ 226/Α/27-10-2011), άρθρο 21.

2. Τις αποφάσεις:

α) αριθμ.Δ1α/31570/24-7-1992 υπουργική απόφαση με θέμα «Σύνθεση, λειτουργία κ.λ.π. της 

Επιτροπής Ελληνικής Φαρμακοποιΐας (Ε.Ε.Φ.) και της Επιτροπής Φαρμακοεπαγρύπνησης 

(ΕΦΑΡ) και διορισμός μελών τούτων».

β) την αριθμ.ΔΥ(3-4)/Γ.Π.οικ.322229/4-4-2014 (ΦΕΚ 1010/Β/2014) απόφαση «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και  του  δικαιώματος  υπογραφής  εγγράφων «Με εντολή Υπουργού»  στους 

Γενικούς Γραμματείς του Υπουργείου Υγείας.

1

ΑΔΑ: ΒΙΥ0Θ-ΞΚΔ



3. Τα αριθμ.πρωτ.34992/10-4-2014, 34992 δις/25-4-2014 και 349921 τρις/9-5-2014 έγγραφα 

του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων.

4.  Το  αριθμ.πρωτ.767/64711/22-5-2014  έγγραφο  της  Διεύθυνσης  Οργάνωσης  και 

Απλούστευσης Διαδικασιών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

                                                Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

1. Ορίζουμε μέλη των κατωτέρω αναφερομένων τμημάτων του Επιστημονικού Συμβουλίου 

Εγκρίσεων (ΕΣΕ) του ΕΟΦ και της Επιτροπής Φαρμακοεπαγρύπνησης ως ακολούθως:

ΤΜΗΜΑ Α΄ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΑΝΘΡΩΠΙΝΗΣ ΧΡΗΣΗΣ

α.  Μακρής  Θωμάς,  Συντονιστής  Διευθυντής  Καρδιολογικού  Τμήματος  στο  Γενικό 

Νοσοκομείο – Μαιευτήριο «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ» ως Πρόεδρος.

β. Πεφάνης Άγγελος, Παθολόγος – Λοιμωξιολόγος, Συντονιστής Διευθυντής Παθολογικής 

Κλινικής Γενικού Νοσοκομείου Νοσημάτων Θώρακος «Η ΣΩΤΗΡΙΑ», ως αναπληρωτής 

Πρόεδρος.

γ.  Μπεχράκης  Παναγιώτης,  Αναπληρωτής  Καθηγητής  Ιατρικής  Σχολής  στο  Εθνικό  και 

Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών.

δ.  Νιώπας  Ιωάννης,  Καθηγητής  Κλινικής  Φαρμακευτικής-Φαρμακοκινητικής,  Τμήμα 

Φαρμακευτικής στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης.

ε. Νικολακάκης Ιωάννης,  Επίκουρος Καθηγητής Φαρμακευτικής Σχολής του Αριστοτελείου 

Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης

στ.  Αυγερινός Αντώνιος, Διδάκτωρ Φαρμακευτικής, Φαρμακοποιός

ζ.  Οικονόμου Όλγα,  Φαρμακοποιός,  Δ/ντρια  Φαρμακευτικού  Τμήματος  Γενικού 

Νοσοκομείου Αθηνών «Γ. Γεννηματάς»

ΤΜΗΜΑ Β΄ ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ & ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΑΙΜΑΤΟΣ

α. Τσιφτσόγλου Αστέριος, Καθηγητής Φαρμακολογίας ως Πρόεδρος.

β.  Κυλιντηρέας  Κωνσταντίνος,   Επίκουρος Καθηγητής  Νευρολογίας-Νευροανοσολογίας 

στο  Εθνικό  και  Καποδιστριακό  Πανεπιστήμιο  Αθηνών,  Νοσοκομείο  «ΑΙΓΙΝΗΤΕΙΟ»  ως 

Αναπληρωτής Πρόεδρος.

γ.  Παυλοπούλου  Ιωάννα,  Επίκουρη  Καθηγήτρια  Νοσηλευτικής  στο  Εθνικό  και 

Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, Παιδίατρος –Λοιμωξιολόγος.

δ. Μελάς Γρηγόριος, Παιδίατρος – Λοιμωξιολόγος

ε. Μυριαγκού Παρασκευή, Βιολόγος στο Ελληνικό Ινστιτούτο ΠΑΣΤΕΡ

στ. Κάργα Ελένη, Ενδοκρινολόγος, στο Γενικό Νοσοκομείο «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ»

ζ. Πολίτου Μαριάννα, Αιματολόγος, Επίκουρη Καθηγήτρια Ιατρικής Σχολής Πανεπιστημίου 

Αθηνών, Διευθύντρια Αιματολογικού Εργαστηρίου – Μονάδας Αιμοδοσίας.

ΤΜΗΜΑ Γ΄ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΩΝ ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

α.  Κουνενής  Γεώργιος,  Ομότιμος  Καθηγητής  Φαρμακολογίας  Κτηνιατρικής  Σχολής  στο 

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως Πρόεδρος.

2

ΑΔΑ: ΒΙΥ0Θ-ΞΚΔ



 β.  Μπηλίνης Χαράλαμπος,  Καθηγητής Κτηνιατρικής στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας ως 

Αναπληρωτής Πρόεδρος.

γ. Φθενάκης Γεώργιος, Καθηγητής Κτηνιατρικής στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας.

δ. Πολυζοπούλου Ζωή, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Κτηνιατρικής Σχολής στο Αριστοτέλειο 

Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης.

ε.  Φλετούρης  Δημήτριος,  Αναπληρωτής  Καθηγητής  Τομέα  Υγιεινής  και  Τεχνολογίας 

Τροφίμων  Ζωικής  προέλευσης,  Κτηνιατρικής  Σχολής  στο  Αριστοτέλειο  Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλονίκης.

στ. Γεωργιάδης Γεώργιος, Κτηνίατρος –Πτηνοπαθολόγος.

ζ.  Κουτσοβίτη – Παπαδοπούλου Μαρία,  Κτηνίατρος  PhD, Καθηγήτρια,  Διευθύντρια του 

Εργαστηρίου Φαρμακολογίας του Τμήματος Κτηνιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 

του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

ΤΜΗΜΑ Δ’ ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ – ΕΙΔΙΚΗΣ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ

α.  Κοκκάλου  Ευγένειος,  Καθηγητής  Τμήματος  Φαρμακολογίας-Φαρμακογνωσίας  στο 

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως Πρόεδρος.

β.  Χουρδάκης  Μιχαήλ,  Ιατρός,  Υγιεινολόγος,  Κλινικός  Διαιτολόγος,  Διατροφολόγος, 

Επιστημονικός  Συνεργάτης  Ιατρικής  Εταιρείας  Ιατρικής  Διατροφής  ως  Αναπληρωτής 

Πρόεδρος.

γ. Αποστόλου Φώτιος, Διευθυντής Νεφρολογικής Κλινικής Γενικού Νοσοκομείου Αθηνών 

«ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ»

δ. Λυρής Μανώλης,  Διευθυντής Εργαστηρίου Anti-doping ΟΑΚΑ

ε. Τσαρουχάς Παναγιώτης, Υπεύθυνος Υγειονομικής Μέριμνας ΟΑΚΑ – Μέλος Επιτροπής 

Anti-doping UEFA.

στ. Τέντα Ρωξάνη: Επίκουρη Καθηγήτρια Χαροκόπειο Πανεπιστημίου

ζ. Γραμματικάκη Δώρα, Φαρμακοποιός.

ΤΜΗΜΑ Ε’ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ – ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΩΝ

α. Τζουβελέκης Λεωνίδας, Αναπληρωτής Καθηγητής Μικροβιολογίας Ιατρικής Σχολής στο 

Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών ως Πρόεδρος.

β. Μαρακός Παναγιώτης, Αναπληρωτής Καθηγητής Φαρμακευτικής Χημείας στο Εθνικό 

και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών ως Αναπληρωτής Πρόεδρος.

γ. Χατζηπαυλίδης Ιορδάνης, Επίκουρος Καθηγητής Περιβαλλοντικής Μικροβιολογίας στο 

Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών.

δ. Βογιατζάκης Ευάγγελος, Διευθυντής Μικροβιολογίας Γενικού Νοσοκομείου Νοσημάτων 

Θώρακος «Η ΣΩΤΗΡΙΑ».

ε. Λιάπη Χάρις, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Φαρμακολογίας.

στ. Αντώνης Ζδράγκας, Αναπληρωτής Ερευνητής ΕΘΙΑΓΕ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΩΝ 

ΕΡΕΥΝΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ.

3

ΑΔΑ: ΒΙΥ0Θ-ΞΚΔ



ζ. Θεοχάρης Σταμάτης, Παθολογοανατόμος, Καθηγητής Παθολογοανατομικής Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

ΤΜΗΜΑ ΣΤ’ ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ

α.  Σκαλτσούνης  Αλέξης-Λεονάρδος,  Καθηγητής  Τομέα  φαρμακογνωσίας  και  Χημείας 

Φυσικών  Προϊόντων  Τμήματος  Φαρμακευτικής  στο  Εθνικό  και  Καποδιστριακό 

Πανεπιστήμιο Αθηνών ως Πρόεδρος.

β.  Χήνου  Ιωάννα,  Αναπληρώτρια  Καθηγήτρια  Τομέα  Φαρμακογνωσίας  και  Χημείας 

Φυσικών  Προϊόντων  Φαρμακευτικού  Τμήματος  στο  Εθνικό  και  Καποδιστριακό 

Πανεπιστήμιο Αθηνών ως Αναπληρώτρια Πρόεδρος. 

γ.  Αλιγιάννης Νεκτάριος, Επίκουρος Καθηγητής Φαρμακευτικής Σχολής Αθηνών, Τομέα 

Φαρμακογνωσίας και Χημείας Φυσικών Προϊόντων .

δ. Τζάκου-Τζίνη ‘Ολγα, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια στο Τμήμα Φαρμακευτικής του Εθνικού 

και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

ε. Μουτσάτσου – Λαδικού Παρασκευή, Κλινική Βιοχημικός, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια της 

Ιατρικής Σχολής στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών.

στ. Παπαβενετίου Έρρικα, Γενική Οικογενειακή Ιατρός, Σύμβουλος Διατροφής.

ζ. Οικονόμου Γαρυφαλλιά, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Γεωπονικού Πανεπιστημίου.

ΤΜΗΜΑ ΙΑ’ ΟΜΟΙΟΠΑΘΗΤΙΚΩΝ 

α.  Σκαλτσά  Ελένη,  Αναπληρώτρια  Καθηγήτρια  Φαρμακογνωσίας  στο  Εθνικό  και 

Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών ως Πρόεδρος.

β. Πετρουλάκης Κωνσταντίνος, Φαρμακοποιός ως Αναπληρωτής Πρόεδρος.

γ. Γκοβόστη Αλεξάνδρα, Φαρμακοποιός

δ.  Χατζηαντωνίου  Σοφία,  Επίκουρη  Καθηγήτρια  Φαρμακευτικής  Τεχνολογίας 

Πανεπιστημίου Πατρών.

ε. Παπαφιλίππου Γεώργιος, Χειρουργός Ομοιοπαθητικός.

στ.  Αρώνη Κυριακή,  Καθηγήτρια Παθολογικής Ανατομικής Εθνικού και  Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών.

ζ. Γαρτζώνης Πέτρος, Ιατρός, Παθολόγος Ε.Σ.Υ.

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΦΑΡΜΑΚΟΕΠΑΓΡΥΠΝΗΣΗΣ

α. Σαξώνη – Παπαγεωργίου Φωτεινή, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια Παιδιατρικής στο Εθνικό 

και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, Αλλεργιολόγος, ως Πρόεδρος.

β.  Παρασκευαΐδης  Ιωάννης,  Αναπληρωτής  Καθηγητής  Καρδιολογίας  στο  Εθνικό  και 

Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών ως Αναπληρωτής Πρόεδρος.

γ. Δουλιανάκη Ελένη, Παιδίατρος

δ. Φουστέρη Μαρίνα, Φαρμακοποιός

ε. Παπαδόπουλος Αντώνιος, Λοιμωξιολόγος

στ. Πολυχρονίδης Ιωάννης, Νευρολόγος – Ψυχίατρος

ζ. Πιτταράς Ανδρέας, Καρδιολόγος

4

ΑΔΑ: ΒΙΥ0Θ-ΞΚΔ



η. Μιχαηλίδου Ήρα, Πνευμονιολόγος–Εντατικολόγος

θ. Τσιπουράκης Στέφανος, Γαστερντερολόγος

2. Οι  γραμματείς  των  ανωτέρω  τμημάτων  του  Ε.Σ.Ε.  θα  ορισθούν  με  απόφαση  του 

Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του Εθνικού Οργανισμού Φαρμάκων  (Ε.Ο.Φ.).

3. Έργο  των  Ε.Σ.Ε.  είναι  να  γνωμοδοτεί  αιτιολογημένα  για  την  έγκριση,  απόρριψη, 

τροποποίηση, ανανέωση, αναστολή ή ανάκληση των αδειών κυκλοφορίας όλων των ειδών 

του  άρθρου  1  του  ν.1965/1991,  για  τα  οποία  απαιτείται  σύμφωνα  με  το  νόμο,  άδεια 

κυκλοφορίας που χορηγείται από τον Εθνικό Οργανισμό Φαρμάκου (Ε.Ο.Φ.).

4. Η θητεία των μελών των ανωτέρω τμημάτων είναι διετής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΠΕΛΟΠΙΔΑΣ ΚΑΛΛΙΡΗΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ:
Α. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
    1. Εθνικό Οργανισμό Φαρμάκων (Ε.Ο.Φ)
        Μεσογείων 284
        Τ.Κ. 15562 Χολαργός
    2. Αναφερομένους στην Απόφαση
       (διά του Ε.Ο.Φ.)

Εσωτερική διανομή:
(μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας)
1. Γραφείο κ. Υπουργού 
 2. Γραφεία κ.κ. Υφυπουργών     
 3. Γραφείο κ Γενικού Γραμματέα                  
 4. Γραφείο Προϊσταμένης Γεν. Δ/νσης Διοικ. 
     Υποστήριξης  και Τεχν. Υποδομών.

Κοινοποίηση:
1. Δ/νση Προσωπικού - Τμήμα Δ΄(5)

5

ΑΔΑ: ΒΙΥ0Θ-ΞΚΔ


